
 - 102 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Obecná a m ěšťanská škola ( česká), Sokolov 
 

(1924) 1925 – 1938 (1964) 
 

EL NAD č.: 1042 
 



 - 103 -

Úvod 
 

 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  
 

 Obecná a měšťanská škola s vyučováním v českém jazyce v Sokolově vznikla 
na začátku školního roku 1925 – 1926 sloučením české obecné školy a české 
měšťanské školy pod společnou správu. Správcem této nově vzniklé školy se stal 
dosavadní správce měšťanské školy František Věšín.  
 V době sloučení s měšťanskou školou byla první třída české obecné školy 
umístěna v kapucínském klášteře a druhá a třetí třída byly umístěny v sokolovském 
zámku.  
 Měšťanská škola v Sokolově byla zřízena výnosem ministerstva školství 
a národní osvěty ze dne 17. prosince 1923, č. j. 28867/23-I s platností od 1. února 
1924. Škole byly určeny dvě místnosti v sokolovském zámku, protože však do té doby 
nebyly pro vyučování vhodně upraveny, byl první ročník prozatím umístěn v české 
obecné škole ve Svatavě a druhý ročník v české obecné škole v Citicích, kde bylo 
zavedeno polodenní vyučování. Po provedených adaptačních úpravách přidělených 
místností bylo vyučování v Sokolově zahájeno 28. února 1924. Ve školním roce 1924 – 
1925 byla zřízena třetí a čtvrtá třída měšťanské školy, takže tato škola měla v době 
sloučení s obecnou školou čtyři třídy. 
 Protože ani spojená obecná a měšťanská škola neměla dostatek prostoru pro 
vyučování svých žáků muselo být zavedeno polodenní vyučování žáků druhé a třetí 
třídy obecné školy a všech žáků měšťanské školy. Nepravidelné vyučování trvalo do 
10. listopadu 1925, kdy byla měšťanská škola umístěna ve čtvrté třídě centrální 
německé školy. První třída obecné školy se přestěhovala z kláštera do sokolovského 
zámku. 19. září 1926 však byla v ulici Komenského proti klášteru slavnostně otevřena 
nová školní budova, jejíž stavba byla dokončena koncem srpna 1926. Do této budovy 
se přestěhovaly obě školy. Obecná a měšťanská škola působila ve školních letech 1925 
– 1926 až 1927 – 1928 jako trojtřídní v oddělení obecné školy a čtyřtřídní jako oddělení 
měšťanské školy. Ve školním roce 1928 – 1929 bylo oddělení obecné školy rozšířeno 
na čtyřtřídní a ve školním roce 1929 – 1930 na pětitřídní.   
 Ministerstvem školství a národní osvěty a inspektorátem českých menšinových 
škol bylo v polovině září 1926 škole povoleno zřídit pobočnou třídu při prvním ročníku 
měšťanské školy. Ve školním roce 1933 – 1934 byla zřízena pobočná třída při druhé 
třídě měšťanské školy. Stabilizace pobočných tříd při měšťanské škole byla provedena 
ministerstvem školství a národní osvěty 30. září 1937.  
 Při této české škole byla ve školním roce 1929 – 1930 otevřena také česká 
mateřská škola se sídlem v Dolním Rychnově.  
 Škola svou činnost ukončila pravděpodobně ke konci září 1938. 
 
 II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
13. června 1959 pod č. 212 a 19. června 1972 pod č. 567 od Základní devítileté školy 



 - 104 -

v Sokolově, Dukelských bojovníků a její předchůdkyně, v jejichž spisovnách se zčásti 
dokumentace české obecné a české obecné a měšťanské školy v Sokolově dochovala. 
 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná a měšťanská škola 
Sokolov do konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond 
zkontrolován a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických 
zásad. Fond tvořil před zpracováním 5 knih (0,08 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let z let 
(1924) 1925 – 1938 (1964). Byla v něm ponechána kronika české měšťanské školy z let 
1924 až 1925, neboť česká obecná a měšťanská škola v ní pokračovala po sloučení 
české obecné a české měšťanské školy pod jednu správu. Do fondu byl zařazen dopis 
manželky bývalého ředitele české obecné a měšťanské školy v Sokolově Jaroslava 
Ondříčka z roku 1964, kterým zasílá kroniky sokolovských českých menšinových škol 
z let 1922 – 1938 řediteli Základní devítileté školy Sokolov, Dukelských bojovníků. Obě 
zmíněné archiválie představují ve fondu priorum a posteriorum. Knihy K 1 a K 2 
obsahují více evidenčních agend a takto jsou tedy zinventarizovány vždy v jedné 
inventární jednotce s příslušným odkazem. Fond je torzovitý a nebyla v něm provedena 
vnitřní skartace. 
 Kroniky škol byly zařazeny do I. kategorie. Ostatní materiál fondu byl zařazen 
do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený).  
 Po inventarizaci tvoří fond 5 knih (0,08 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let z let (1924) 
1925 – 1938 (1964). 
  
 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
  
   Významnými archiváliemi fondu jsou kroniky škol, které mají svojí výpovědní 
hodnotou pro dějiny menšinového školství zásadní význam. Dochovaný dopis 
A. Ondříčkové, manželky bývalého ředitele české obecné a měšťanské školy 
J. Ondříčka, z roku 1964, kterým zasílá kroniky sokolovských českých menšinových 
škol z let 1922 – 1938 řediteli Základní devítileté školy Sokolov, Dukelských bojovníků, 
vypovídá o osudech nejvýznamnějších z archiválií fondu.  
   
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná a měšťanská škola (česká), Sokolov zpracovali v roce 2006 
a archivní pomůcku k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu 
Sokolov se sídlem v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák. 
 
 
 
         Eva Vlasáková 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 105 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis:  Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Výkaz dětí mateřské školy 1937 – 1938 1937 – 1938 K 1 
 

 

Přehled docházky a výchovné práce 
mateřské školy 1937 – 1938   

   

 
 

Přehled o návštěvách dětí mateřské 
školy 1937 – 1938 

   

2  Výkaz dětí mateřské školy 1938 1938 K 2 
 

 

Přehled docházky a výchovné práce 
mateřské školy 1938   

   

 
 

Přehled o návštěvách dětí mateřské 
školy 1938  

  

  

Přehled docházky a výchovné práce 
mateřské školy    

1937 – 1938 K 1 

  

Přehled docházky a výchovné práce 
mateřské školy    

1938 K 2 

  

Přehled o návštěvách dětí mateřské 
školy 

1937 – 1938 K 1 

  

Přehled o návštěvách dětí mateřské 
školy 

1938 K 2 

3  Inventář mateřské školy      /1931 – 1934/ K 3 
      
  B. Ostatní    
      

4  Kronika  české měšťanské školy (1924 – 
1925) a české obecné a měšťanské 
školy (1925 – 1933)                            

(1924)      1925 
– 1933 

K 4 

5  Kronika  české obecné a měšťanské 
školy                            

1933 – 1938 K 5 

      
  II. S p i s o v ý    m a t e r i á l    
       
  A. Spisy    
      

6  Spisy chronologicky                                                  1937 – 1938  N 1 
7  Dopis o předání kronik českých 

menšinových škol v Sokolově  ZDŠ 
Sokolov, Dukelských bojovníků  

(1964) N 1 



 - 106 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná a měšťanská škola (česká), 
Sokolov 

Značka fondu: OMŠČ Sokolov 

Časový rozsah fondu: (1924) 1925 – 1938 (1964) 

Počet evidenčních jednotek: 6 (knihy 5, karton 1) 

Počet inventárních jednotek: 7 

Rozsah fondu v bm: 0,20 (knihy 0,08, karton 0,12) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

     


